



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Agosto de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	42.237.841,07	-8.772.158,93	3	Despesas Correntes	47.848.793,98	25.123.775,87	-22.725.018,11
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	3.983.400,09	-1.097.099,91	31	Pessoal E Encargos Sociais	27.134.038,60	15.030.840,03	-12.103.198,57
12	Contribuicoes	1.686.000,00	1.118.144,52	-567.855,48	319	Aplicacoes Diretas	27.063.893,45	15.001.793,43	-12.062.100,02
13	Receita Patrimonial	216.500,00	543.668,83	327.168,83	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	101.377,62	-98.622,38
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	101.377,62	-98.622,38
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	20.514.755,38	9.991.558,22	-10.523.197,16
16	Receita De Servicos	309.100,00	167.609,36	-141.490,64	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	36.384.047,79	-7.313.952,21	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	422.817,34	289.835,26	-132.982,08
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	40.970,48	21.070,48	339	Aplicacoes Diretas	19.721.826,49	9.481.594,35	-10.240.232,14
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-4.545.309,87	1.264.690,13					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	37.692.531,20	-7.507.468,80	33	Soma	47.848.793,98	25.123.775,87	-22.725.018,11
	Déficit Corrente	2.648.793,98	0,00	-2.648.793,98		Superávit Corrente	0,00	12.568.755,33	12.568.755,33
	SUB - TOTAL	47.848.793,98	37.692.531,20	-10.156.262,78		SUB - TOTAL	47.848.793,98	37.692.531,20	-10.156.262,78
2	Receitas de Capital	100.000,00	1.783.133,29	1.683.133,29	4	Despesas de Capital	10.167.314,50	1.469.040,87	-8.698.273,63
21	Operacoes De Credito	0,00	453.078,29	453.078,29	44	Investimentos	9.642.074,62	1.121.730,43	-8.520.344,19
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	9.628.364,76	1.118.689,73	-8.509.675,03
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	1.330.055,00	1.230.055,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	525.239,88	347.310,44	-177.929,44
					99	Reserva de Contigencia	34.000,00	0,00	-34.000,00
	Soma	100.000,00	1.783.133,29	1.683.133,29		Soma	10.201.314,50	1.469.040,87	-8.732.273,63
	Déficit Capital	10.101.314,50	0,00	-10.101.314,50		Superávit Capital	0,00	314.092,42	314.092,42
	SUB - TOTAL	10.201.314,50	1.783.133,29	-8.418.181,21		SUB - TOTAL	10.201.314,50	1.783.133,29	-8.418.181,21
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.300.000,00	39.475.664,49	-5.824.335,51		Total de Despesas	58.050.108,48	26.592.816,74	-31.457.291,74
	Déficit	12.750.108,48	0,00	-12.750.108,48		Superávit	0,00	12.882.847,75	12.882.847,75
	TOTAL GERAL	58.050.108,48	39.475.664,49	-18.574.443,99		TOTAL GERAL	58.050.108,48	39.475.664,49	-18.574.443,99